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אהבה עצמית בריאה כתימה התפתחותית בטיפול בילדים עם 
ליקויי למידה  

–גוני לוין   2007  
 

השלב האדיפלי 1נרקיסיסטי-  

ככל שהמודעות לשוֹנוּת של העצמי מתפתחת מתפתח, בד בבד, הצורך לקבל  3-4בגילאי 

של  אישור, התפעלות והערצה לתכונות ולאיפיונים האישיים. זה מתחיל בחיפוש הכרה וקבלה

חלקי אני שונים וממשיך בחיפוש התפעלות והכרה בתכונות ואיפיונים התואמים למיגדר. לצד 

סקרנות לגבי האחרֵות של הזולת והכרה בה, צצים גם איום וחרדה מהשונות של העצמי. לצד 

סקרנות והכרה במיניות של האחר מופיעים גם תחושות של איום מהמיניות של העצמי 

והזולת.  

חת אצל הילד היכולת להעריך, לדרג, לסדר על רצף, בנוסף ליכולת מרגע שמתפת

). ככל שהחוויה 4-5להשוות, הוא מתחיל לדרג את עצמו ואת הישגיו לעומת האחרים (גילאי 

של להיות "יותר" מתקשרת עם הרגשות חיוביים והחוויה של להיות "פחות" מתקשרת עם 

ם עצמו למעלה יחסית לאחרים. הוא נכנס הרגשות שליליים הוא מנסה, בדרכים שונות, למק

למאבקים בניסיון להיות הראשון, "הכי הכי", לנצח, לקבוע, להפגין עליונות. בתחילה הרצון 

הזה מתבטא בהתנהגויות פרימיטיביות, אינסטינקטיביות, כגון ניסיון לאגור הכי הרבה, לתפוס 

ו'. בהדרגה מתקשרת בושה הכי הרבה טריטוריה ותשומת לב, להיות תוקפני כדי לנצח וכ

ונבנה סופר אגו כלפי הביטויים ההתנהגותיים הראשוניים ואת מקומם תופסות התנהגויות 

המקובלות בתרבות, כגון צבירת ידע, הישגים וכישורים.  

כאשר הילד עובר מקשרים דיאדיים (קשר בין שניים, קשר אם ילד) לקשרים משולשים, -

א רואה שניים אחרים, החולקים ביניהם משהו משותף ההשוואה והקנאה מתעוררות כאשר הו

והוא בצד "משלוש יוצא אחד"). המשולש המרכזי בחיי כל ילד הוא המשולש האדיפלי. 

הקירבה בין ההורים נתפסת כמרחיקה אותו מהדמות המשמעותית המועדפת והדמות הפחות 

תן בתוך המערכת מועדפת נתפסת כיריבה. סכמות רגשיות, חשיבתיות והתנהגותיות שראשי

המשפחתית מועברות ומוכללות ליחסים מחוץ למשפחה. השוואות ויריבויות, קנאות וקושי 

להסתדר בשלישיה מופיעים בגן ובין חברים. קבלה והשלמה עם המגבלות הזמניות והלא -

זמניות שהמציאות כופה עלינו יכולה להתרחש רק בנוכחות מבוגר מקבל ומווסת. 

עם דמויות משמעותיות יכולה להיות פתרון לתחושת הנחיתות של  אידיאליזציה והזדהות

העצמי.  

                                                        
מקורות: קוהוט, אנה פרויד, ויניקוט, קליין ועוד.  1  
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אבל היכולת של המבוגר להיכנס למקום המווסת והאפשרות להפוך לדמות הזדהות עבור 

הילד תיתכנה רק כאשר הילד מכיר במשאלות האדיפליות שלו, מוותר עליהן, ונותן להורה 

את המקום הראוי לו.  

ון כוח אדיפלי, מייחס לעצמו כוח מופרז ותכונות שאין לו (בגלל כל עוד הילד שרוי בשכר

ליקויים באומדן, קושי להבחין בין דמיון ומציאות או כאקט הגנתי מפני תחושת נחיתות), הוא 

ימשיך לרצות לנצח ולהתעמת עם ההורה על כל שעל ושעל (כפי שילד אחד אמר: "אני יותר 

אינו חווה זוג הורים מאוחד למולו, כל עוד הילד טוב מאבא בלהיות אבא"). כל עוד הילד 

 ךרוצה מאוד לנצח ולתפוס את המקום של האחר, הוא איננו יכול לוותר על היריבות ולהיהפ

לידיד.  

על רקע שינויים התפתחותיים אלה, מתפתחת תחושת הערך העצמי ורגישות נרקיסיסטית. 

מות. כשלון והצלחה אופטימליים התקשרות בטוחה ויכולת לווסת רגשות הן הדרישות המקדי

מחסנים ומגדלים. הזדהות עם הורה אידיאלי מחזקת אהבה עצמית בריאה. מהמפגש בין 

כישורים ונטיות שהילד מביא עם סביבה מווסתת ומרגיעה ויחסים בין אישיים עם דמויות 

משמעותיות, נבנים הדפוסים הבאים:  

 

בריאה  כוזבת   

תחושת 

ערך.  

"גרנדיוזיות"  

אהבה עצמית והערכה עצמית 

מאוזנת ויציבה. קבלה של כשלון 

ואי ידע כחלק מעשיה וכדרך להבנה 

והצלחה. שאיפה להיות "הכי טוב 

שאני יכול" ולא "הכי טוב בעולם".  

חיפוש מתמיד אחר הערצה של 

ים, להיות במוקד. התחברות אחר

לבעלי סטטוס. שימוש בזולת 

להאדרה עצמית. התעסקות בלתי 

נלאית בעצמי, במאבקי כוח 

ושליטה. פרפקציוניזם. "חטא 

הגאווה". פגיעות נרקיסיסטית  

גבוהה. כל דבר נחשב כפגיעה 

בערך. איום מחשיפה של חוסר ידע. 

"כל הידע נמצא אצלי". דה -

ושי להודות וליואציה של הזולת. ק

בטעות.  

תחושת 

נחיתות. 

"אפסיות"  

קבלה של אנושיות, נחיתות ואי ידע 

ה עצמית אצל העצמי והזולת. קבל

כאחד מיני רבים. יכולת לשמר 

ביטול עצמי (מול האדרה של מישהו 

אחר). ויתור על ביטוי עצמי מלא 

להרגיש בעל ערך. ביטול  וניסיון
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למרות זאת. "יש  תתחושת ייחודיו

רבים וטובים ממני אבל אין אחד 

כמוני". ביקורתיות מאוזנת וסלחנות 

כלפי טעויות וכשלונות.  

של "ידע" ו"הצלחה". אין דבר נכון, 

מוחלט. ציניות, התרסה וזלזול 

באחרים. ביקורתיות רבה וסירוס 

הזולת. תחושה של אפסיות, חוסר  

כל  –חיוניות. פגיעות נרקיסיסטית 

דבר נתפס כאישור לחוסר הערך.  

תחרותיות 

וקנאה  

הנאה מתחרותיות. הקנאה מאתגרת. 

יכולת להזדהות ולהפיק הנאה 

ואתגר מנוכחות של זולת מצליח. 

אמפתיה למפסיד אינה מונעת 

מלהתקדם. יכולת להיות הגלגל 

בלי להרגיש מנודה.השלישי מ  

תחרותיות בכל מחיר. קושי לשאת 

כישלון. ביזוי של המפסיד. פירוש 

מצד כישלון ותחרות כתוקפנות 

הזולת. מצפון נוקשה, חרדה ורגשות 

אשמה סביב תחרות. שיתוק נוכח 

מצב תחרותי. ויתור על תחרות 

והצלחה ובריחה ממנה.  

 

רגישות נרקיסיסטית וליקויי למידה  
 תהיכולת לפתח ולשמר אהבה עצמית בריאה, עקבית ומאוזנת הנובעת מתחושת ייחודיו

ואינדיבידואליות מחד והתחשבות באחר מאידך מושפעת ממספר גורמים.  

התנסות אופטימלית עם כישלון והצלחה. •  

ינים המיוחדים של הילד.הכרה והתפעלות מהמאפי •  

הזדהות והתחברות עם האחר האידיאלי (הורה, מורה, חבר). •  

תקינות תהליכים מנטליים ומציאת פתרונות מסתגלים לקונפליקט. •  

לילדים לקויי למידה חוויות רבות וחוזרות של כישלון ונחיתות. יש להם קושי רב לפעול 

הפער בין הכוונה לתוצאה הוא אדיר.  מתוך כוח והתכוונות להשגת מטרות מכיוון שלא פעם

הפער בין המאמץ להישגים הוא בלתי נסבל. ההשוואה הבלתי פוסקת לאחר, שלא פעם 

מחוזקת על ידי המבוגרים, מציתה קנאה ומשאלות גרנדיוזיות או ספקנות כרונית ותחושת 

ת.נחיתות של האני. היכולת שלהם לשמר תחושת ערך גם לנוכח קנאה ותחרותיות משתבש  

ילדים לקויי למידה זוכים למעט מאוד מבטים מתפעלים. כאשר ההורים משליכים על הילד 

את צורכיהם הנרקיסיסטיים הם מתאכזבים, מרבים להעיר, לבחון, לבקר, לתקן והילד חווה 

פגיעה מתמדת בדימוי העצמי. הורים אחרים המתפעלים בעודפות מן הילד כדי לגונן עליו 

מעודדים גרנדיוזיות כוזבת והגנות גרנדיוזיות. הילד מתקשה ליצור מפני תחושת נחיתות, 
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אינטגרציה בין החוויה הפנימית שלו של כישלון לבין התגובה של ההורה. ההורה נתפס כלא 

אובייקטיבי, נאמן אבל לא אמין.  

גם הקושי להזדהות עם הורה אידיאלי רב. במקום תחושת דמיון ותאומות הילד חווה את 

ה מההורה. כאשר ההורה מתקן ומבקר את הילד, הילד מתגונן על ידי ביקורתיות עצמו כשונ

כלפי ההורה. בדרך זו הוא הורס את דמות ההזדהות לה הוא זקוק. הקשר עם ההורה משתבש 

והילד מתקשה לראות בו דמות עקבית, אידיאלית. לא פעם ניתן לפגוש בהורה שמגונן על 

ידי שהוא משמר עם הילד יחסים דיאדיים ומוציא את  הילד מהתחרות והקנאה האדיפלית על

ההורה השני מהמשולש. כתוצאה מכך הילד ממשיך לראות בהורה יריב ולא דמות להזדהות.  

בגלל חסרים קוגניטיביים ואסטרטגיות לא יעילות לפתרון בעיות, יש לילדים לקויי למידה 

ך. הימנעות, העמדת פנים, קושי לטפח כישורים ולמצוא דרכים מסתגלות לקבל תחושת ער

ציניות, אפתיה ועוד יכולים לבוא במקום הצבת אתגרים והשגתם. הם מפתחים רגישות 

נרקיסיסטית גבוהה. קושי קטן נחשב בעיניהם למשימה בלתי אפשרית. כל תגובה בלתי צפויה 

מהזולת נתפסת כפגיעה בערך העצמי.  

דמיון ומציאות ובין מציאות פנימית  ילדים עם ליקויים באומדן ועם ליקויים באבחנה בין

וחיצונית, עלולים לפתח גרנדיוזיות כוזבת ותחרותיות קיצונית לא רק כהגנה מפני תחושת 

נחיתות אלא מתוך בלבול וקריאה לא נכונה של המציאות. הפנטזיות הגרנדיוזיות נתפסות 

לפגוש בילדים לקויי בעיניהם כאפשריות וכמוהן גם הפנטזיות התוקפניות. כתוצאה מכך, ניתן 

למידה הנאבקים ללא לאות ומתוך יצריות מתפרצת על כוח ושליטה תוך מחיקה של האחר. 

לחילופין הם מוצפים פחד מהכוח של העצמי ומההרגשה שהם רוצים לחסל את הזולת. 

השלכה של התוקפנות על הזולת מביאה לפחד מהכוח של השני והרגשה שהוא רוצה לחסל 

שר ינצח.את העצמי אם וכא  

על מנת להגיע להשערה בדבר סטיה מתהליך ההתפתחות של אהבה עצמית בריאה יש 

לאסוף רמזים, התנהגויות וסימפטומים התומכים בהשערה. חשוב לבדוק ולהשוות בין 

ההתנהגות במסגרת הביתית, בית ספרית ובחדר הטיפול.-  

וי ואקטיבי. התנהגות לפעמים הביטוי למשאלות או לרגישות הנרקיסיסטית הוא ישיר, גל

תחרותית וחיפוש אחר תחושת עליונות מאפיינים את הילד במצבים שונים.  

 

איתותים בבית ובמסגרת החינוכית  

− להרביץ, להכאיב פיזית. –להיות הכי חזק    

− להפחיד את המתחרים, לאיים (להתלבש מפחיד, לזרוק אבנים).   

− לצעוק על אחרים, לדבר בקול רם. –לדבר הכי חזק    
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− בתור, לקבל ולקחת אוכל, במשחקים, להידחף, לנסות ולקבל משהו  –ת "הראשון" להיו 

שלא מגיע.  

− להשתלט על הכי הרבה טריטוריה ("רק אני יושב על ספה הזאת").   

− לתפוס את הטריטוריה הכי טובה (לשבת באוטו ליד החלון, בראש השולחן).   

− חת לעצמו עוד ועוד בלי לאגור ולחטוף הכי הרבה רכוש (אוכל, ממתקים, צעצועים). לק 

להתחשב בצורכי האחרים.  

− לגנוב מאחרים, במיוחד סמלי סטטוס (כסף, מפתחות, עיפרון מיוחד).   

− להשתלט על הכי הרבה תשומת  לב (לדבר הרבה, לעשות הצגות ארוכות, לדבר בקול -

רם).  

− להשיג הכי הרבה תשומת לב על ידי התבכיינות, פגיעות  יתר, היפוכונדריות.-  

− לנסות לכפות את דעתו, לומר את המילה האחרונה. –וכחנות    

− לנסות לשכנע אחרים ש"אני הכי גדול, שלי הכי טוב". –להתפאר, להשוויץ    

− לנסות לעורר קנאה.   

− להשפיל אחרים, לבייש, לספר עליהם דברים שפוגעים בערכם.   

− להלשין על אחרים, להטיל עליהם אשמה.   

− מאות שניתנות לאחרים.להימנע מלתת מחמאות לאחרים, או מלשמוע מח   

− לפגוע בסטטוס של אלה שמעלי. –להתחצף    

− לסדר אחרים, להבטיח להם ולא לקיים.   

− לתת פקודות, "שישרתו אותו", שיביאו לו, שיסדרו אחריו. –להיות מלך    

− לעשות מה שפחות, שאחרים יעשו במקומו.   

− ילוי חוסר ציות להוראות של אלה שמעליו. "אני אעשה מה שאני רוצה", לדחות מ 

הוראות.  

− למשוך תשומת לב על ידי התגנדרות, לבוש מגרה. –פיתוי מיני    

− להיות הילד "הכי רע", "הכי שובב", לחשוף את איברי המין,  –אקסיביציוניזם שלילי  

להדהים.  

− לא להיות נאמן, להחליף כל פעם חברים. –להתחבר עם אחרים בעלי סטטוס    

− והשני לא.לאגור סודות, משהו שאני יודע  –להסתודד    

− קלפים, מטבעות, אביזרים, מפתחות. –לאגור "סמלי סטטוס"    

− חברים יחד. 3 –קושי להסתדר במערכת יחסים משולשת    
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איתותים בחדר הטיפול  
על מנת לתת פירוש התפתחותי לביטויים ההתנהגותיים והרגשיים של הילד, חשוב להצליב 

ימבוליים בחדר הטיפול. התימה את מה שקורה בבית ובמסגרת החינוכית עם הביטויים הס

האדיפלית נרקיסיסטית יכולה לבוא לידי ביטוי באופן סימבולי בציור, במשחק, בהצגות -

ובשפה:  

− ציורים של חיילים, סופרמנים, מלכים, נסיכות, גביעים, כתרים, פרסים וכו'.   

− ציורי איש עם דגש על סממנים של מיגדר ומיניות.   

− הצגות על חלשים וחזקים.   

− דברים מהכי גדול להכי קטן, הכי שווה... הכי יפה...סידור    

− הצגות על קטנים שמנצחים גדולים, גנבים שגונבים ממלכים.   

− הצגות על קוסמים, גיבורים בעלי כוחות מיוחדים, סלבס, ראשי ממשלה.,   

− הצגות על חתונה, לידה.   

− מישהו שתופס את המקום של הזולת. –הצגות על תפיסת מקום    

− רה והשמטה של ההורה השני מהמשחק.הצגה על ילד והו   

− הצגות על זוגות חיות והגורים שלהם וקואליציות גור  חיה.-  

− הפשטה והלבשה מרובה של בובות.   

− של מי ההצגה, הציור, הקליעה היותר טובה? –תחרות עם המטפל    

− משחקי תחרות עם קושי גדול להפסיד.   

− צורך לשנות את החוקים כדי לנצח.   

− "בגללך". –כת הכישלון על הזולת קושי להכיל כישלון והשל   

− דיבור עצמי  "אני הצייר הכי טוב בעולם". –גרנדיוזי  -  

− שימוש בשפה גרנדיוזית, כמו של מבוגרים.   

− "הרבה", "הכי", "יותר". –שימוש במילות תואר מאדירות    

− שימוש באיומים: "אני לא אבוא יותר", "אני לא אהיה חבר שלך!"   

− ?"x", "מי רוצה לעשות xצריך בקשת עזרה בצורה עקיפה: "אני    

כאשר הסטיה מתהליך התפתחות רגשית תקינה היא בכיוון של נחיתות וביטול עצמי, 

הביטויים האישיים יצביעו על ערך עצמי נמוך וחשש מקנאה ותחרות:  

− הימנעות ממשחק תחרות, וויתור מראש על הניצחון.   

− דיבור עצמי שלילי: "אני טיפש", "אני אפס".   

− פוסק בהשוואות לאחרים ("למה לו מרשים ולי לא"). עיסוק בלתי   

− לפעמים הכחשה של הקשיים וסירוב לקבל תיקונים כששוגה.   

− לפעמים מרבה לבקש עזרה כי חושש לא להצליח.   
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− השלכה של חוסר ההערכה על האחר: "אתה לא יודע!"  –דיבור שלילי מכוון כלפי הזולת  

"זה לא יפה".  

− לקרוע, לזרוק עבודות, "לא יצא טוב". רוצה –יחס מזלזל לתוצרים שלו    

− מרבה למחוק, לתקן.   

− קושי לקבל מחמאות, התפעלות. נחווֹת כלא אמיתיות ולא עקביות.   

− עיסוק מתמיד ב"מה חושבים עלי".   

− "לא רוצים להיות חברים שלי". –גילויי חרדה סביב המיקום בחברה    

− עה בערך העצמי.קושי לבחור בין שני דברים. בחירה לא הכי טובה נתפסת כפגי   

כאשר פוגשים בחדר הטיפול ילד עם איתותים לבעיה נרקיסיסטית, יוצאים מהנחה שהתקיעות 

הרגשית והדפוסים הנוקשים והלא מסתגלים הם תוצר של התארגנות נוירולוגית אחרת 

שמשפיעה על האופן שבו תופסים את העולם והדמויות המשמעותיות. ישנה העדפה לתת 

יםפירושים התפתחותי רגשיים לפני שנותנים פירושים פסיכודינמיים.-  

לדוגמא: ילד שמתקשה להיכשל במשחק, ממציא חוקים, כועס שמפסיד.  

: לילד הבנה מלאה לכללי המשחק. תגובותיו והרגשות הנרקיסיסטיים פירוש פסיכודינמי

הינם תוצאה לקשרים מאכזבים עם דמויות משמעותיות. במשחק הוא משליך על המטפל את 

פגיעות שלו, מנסה להכניס את המטפל למקום שלו ולחוויה של מפגש עם דמויות ה

משמעותיות מתנצחות, מתחרות, משתלטות, כועסות.  

: התקיעות הרגשית היא תוצאה של התנסות מתסכלת עם ריבוי כשלונות, פירוש התפתחותי

ווית קושי לפתח אסטרטגיות התמודדות יעילות וחוסר הבנה של חוקי המשחק ושל הז

הסובייקטיבית של הזולת. כל אלה מקשים על פיתוח אהבה עצמית בריאה, ומכאן הקושי 

להיכשל.  

 

טיפוח צמיחה רגשית  

על מנת לסייע לילד לקוי הלמידה לפתח אהבה עצמית בריאה ועקבית, יש צורך בהתערבויות 

ממספר כיוונים.  

התערבויות רוטיניות ביום יום, בבית ובמסגרת החינוכית. .1  

רבויות הרמוניות שמעודדות ביטוי מלא וחקירה של החוויה הרגשית בחדר הטיפול.התע .2  

התערבויות מתווכות וקוגניטיביות שעוזרות לארגן את הסכמה הרגשית מחדש ולהביא  .3

לשינוי מנטלי, רגשי והתנהגותי.  

 

מאוד חשובה לטיפוח אהבה עצמית בריאה. כאמור, הורות מגוננת ומתנקת,  הדרכת ההורים

ות שמאדירה ומתפעלת בעודפות או מגנה ומביישת והורים שאינם מתפקדים כזוג, הור
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מגבירים סיכון לסטות מתהליך התפתחותי תקין. תפיסה עצמית חיובית ונכונות להפנים 

היררכיה קשורים עם הישגים התפתחותיים קודמים. גם כאן נדרש ההורה להיות זמין ויעיל 

ההדרכה  3של הילד ולעזור לו לבטאם בהתאמה למצב. וכן להכיר ברגשות 2לוויסות מצוקה

להורים תכלול מגוון רחב של תחומים: כיצד לתת התפעלות בצורה בונה; כיצד לחזק תחומים 

ייחודיים; כיצד לכוון ילד לעזור בבית ולהרגיש שתורם תרומה סגולית; איך לטפח קשר עם 

השני; לצמצם ביקורת והערות אחים שאינו מחזק נחיתות; איך לחזק את הקשר עם ההורה 

להכרחי ולתת אותם בפרטיות בצד ולא בפרהסיה; לחשוף בהדרגה למשחקי תחרות תוך 

עשיית התיווכים המתאימים; לדאוג להתאים דרישות וציפיות באופן שהילד יהיה חשוף ליותר 

, הצלחות מאשר כשלונות; להימנע מלבחון ולבדוק כל הזמן את הישגיו וידיעותיו של הילד

ולחזור ליחסים מהנים וספונטאניים עימו שהלקות איננה במרכזם.  

הדרכת הורים תיגע גם בקבלה של המיניות של הילד. הורים רבים מעדיפים להכחיש 

ולהתעלם מהפנטזיות של הילד, מהיריבות שלו עם אחד ההורים ומהרצון שלו לתפוס מקום 

ות גרנדיוזיות או ליקויים באומדן גם לנוכח ביטויים גלויים של דחף זה. ילדים עם הגנ

מאמינים שהם יותר חזקים מאבא. ילדים לקויי למידה עם הגנות רגרסיביות וקשיי הרדמות 

ממשיכים לבוא למיטת ההורים או להרדם חבוקים בזרועות האם עד גילאים מאוחרים. ילדים 

סוף. חשוב וקשיים בארגון ממשיכים לתבוע מהוריהם שרותים מיותרים עד אין  ADHDעם 

לסייע להורים להפריד ולזהות מתי ההתנהגות של הילד נובעת מהליקוי ומתי מתקיעות רגשית 

ולעודד אותם לצמח את הילד ולגדלו.  

 

התערבות במסגרת בית הספר  

החוויות של כישלון והצלחה בבית הספר מהוות מצע לטיפוח אהבה עצמית בריאה כאשר בית 

שיים של הילד ולא רק האקדמיים.הספר נרתם לענות על הצרכים הרג  

שבה הילד יוכל להשקיע ולהצליח בלי הגנה עודפת והעמדת  מותאמתתוכנית לימודים 

פנים הכרחית על מנת שהילד יוכל לקבל ולהשלים עם המגבלות שלו והמציאות לצד תחושת 

ייחודיות וערך.  

ברים. הם נעלבים ילדים עם תחושת נחיתות ופגיעות מהווים לא פעם מוקד למריבות עם ח

בקלות, עסוקים בהשוואות ונותנים פירושים שליליים למצבים חברתיים. חשוב שהמורה 

יעזור לילד לבנות תחושת ערך בדרכים בונות וחיוביות. אין טעם לפתח אהבה עצמית בדרכים -

שליליות. ילד שמעליב אחרים מרגיש שווה לרגע ואחר כך שוב מרגיש לא טוב עם עצמו ועם 

                                                        
ראה גם: גוני לוין, התקשרות כתימה התפתחותית בטיפול בילדים עם ליקויי למידה. 2  

ל בילדים עם ליקויי למידה.ראה גם: גוני לוין, ויסות עצמי כתימה התפתחותית בטיפו  3  
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. למורה יש תפקיד חשוב בסיוע לילד לבנות יחסי חברות וקשרי ידידות אמיתיים מבלי חבריו

מתן התפעלות וצמצום הביקורת, מתן תפקידים חיוניים,  4להשתלט ומבלי לכפות את עצמו.

כל אלה  –חיזוק תחום ייחודי, קישור הילד עם ילדים בעלי מעמד חברתי, למידה ב"חברותא" 

טובה של הילד בתוך המסגרת שבה הוא חוזר וניתקל שוב ושוב יכולים לתרום לתחושה ה

בנקודות החלשות שלו.  

 

התערבויות קוגניטיביות ותיווך  

התערבויות קוגניטיביות ניתנות לילד בכל אחת מהמסגרות ובחדר הטיפול לאחר שנוצר קשר 

עשה רגשי משמעותי עם המטפל והיתה תובנה לקשיים ולחוויה הרגשית של הילד. תיווך שנ

על ידי דמות ארעית ובלתי אהודה איננו נשמע, נקלט ונטמע כמו זה מדמות משמעותית. קוד 

מילולי שניתן ללא אמפתיה וחיבור לחוויה הרגשית, חסר משמעות כמו סוף של סיפור ללא 

התחלה.  

ההתערבות הקוגניטיבית מכוונת לעזור לילד לארגן את ההתנסות, להבין ולפרש עולם 

כלא מובן ופוגע ולעזור לו להבין את רגשותיו שלו.חיצוני שנתפס   

 

לילדים בעלי כישורים מילוליים וחשיבתיים מתאימים עושים תיווך על פי  – תיווך קוגניטיבי

השלבים הבאים: בוחרים זמן מתאים וסיטואציה פרטנית; בוחרים אירוע ספציפי; מתארים את 

אפשר להבין אותו, מה הרגיש ובמה האירוע באופן מהימן; מתחברים לצד של הילד (איך 

הילד צדק); מזהים את חוסר ההבנה (היכן התבלבל ומה לא הביא בחשבון) ומסבירים את 

הזווית הסובייקטיבית של השני; מסבירים את הכלל או הקוד החברתי תרבותי, מדגימים; -

מוודאים הבנה; מבקשים שהילד יסביר במילים שלו.  

יובית ואמפתית כלפי הילד, מבלי לעשות מהילד "לא חשוב  שהתיווך ייעשה מעמדה ח

בסדר", או להיכנס לוויכוח מי צודק.  

התערבויות קוגניטיביות כוללות הבנה להנחות מוטעות שעומדות בבסיס התנהגויות 

שגויות ("אם אני לא מנצח לא יהיו חברים שלי", "מי שלא מצליח לא שווה").  

תיווכים כאלה בשלב האדיפלי עוסקים במספר נושאים: נרקיסיסטי-  

− הרבה ילדים מתבלבלים וחושבים שבגלל שההורים מוותרים להם,  –"מי יותר חזק"  

נותנים להם לנצח או להשיג בריצה, הם יותר חזקים מההורים (שאלה: "מי יותר חזק 

אתה או אבא?" תשובה: "אבא. אבל עוד מעט אני אלך לחוג ג'ודו"). חשוב לעזור לילד 

                                                        
ראה גם: גוני לוין, שאלון להערכת קשרי ידידות.  4  
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מוש של ההורה ביתרון הכוחני שלו אינו סימן לחולשה. ככה הוא יהנה להבין שאי השי

מהורה חזק להזדהות עימו ויפנים מודל על פיו ערך לא נמדד בכוח.  

− ילדים עם לקויות בחשיבה מבססים את תחושת הערך שלהם על  – "מי יותר שווה" 

או מי שיש שקל  100דברים קונקרטיים (שאלה: "מי יותר שווה מי שקיבל מתנה ששווה 

שקל"). בתיווך  100שקל?" תשובה: "ברור! מי שיש לו מתנה של  10לו מתנה ששווה 

עוזרים להפריד בין המתנה לבין מקבל המתנה, בין הניצחון במשחק לבין השחקן ולבסס 

תחושת ערך לא על דברים חומריים או השוואות ספציפיות אלא דווקא על מאפיינים 

נו.כלליים שאי אפשר לקחת מאית  

באופן דומה אפשר לעסוק בהשוואות רבות:  

מי יותר שווה:  

מי שקורא משהו קל בלי טעויות או מי שקורא משהו קשה וטועה? –  

מי שמרמה ומנצח או מי שישר ולפעמים מנצח ולפעמים מפסיד? –  

ומנצח? מי שמשחק נגד מייקל ג'ורדן ומפסיד או מי שמשחק נגד ילד קטן  –  

הקסמים או להיות ילד רגיל בעולם האמיתי? להיות סופרמן בעולם –  

 

של קודים מילוליים מרגיעים ומנהירים הופך בהמשך לדיבור פנימי שהילד יכול  שינון מנטלי

להטמיע ולשלוף בזמן המתאים כדי לווסת את עצמו:  

ככזה זה!" –"לפעמים מנצחים ולפעמים לא  •  

יותר שווה!" –"כמה שיותר קשה  •  

רות"."העיקר החברות ולא התח •  

החברות בורחת". –"התחרות פורחת  •  

"כמה שיותר משווים מרגישים פחות שווים". •  

"בכל אחד יש משהו מיוחד". •  

 

של הכישלון ותחושת הפגיעה לפני שזה מתרחש יכולה למתן את העלבון ותחושת הטרמה 

הדחיה.  

 לדוגמא: לפני משחק תחרותי אפשר להזכיר שמי שמפסיד זה לא סימן שהוא טיפש, ומי

שמנצח זה לא סימן שהוא רע ופוגעני.  
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שעוסקים בנושא של קנאה, תחרות, הצלחה וכישלון מחזקים  שימוש בסיפורים טיפוליים

5שליטה של חשיבה אובייקטיבית ויכולות ויסות.  

 

דיבור פנימי מעודד ומחזק ויכולת של הילד לומר לעצמו מילים חיוביות,  – חיזוק עצמי

, יכולים למתן עלבון ופגיעה.להכיר בצדדים החזקים שלו  

 

חלק מהתיווכים מכוונים לעזור לילד לעבור מניסיון "הכי טוב בעולם"  – המרה נרקיסיסטית

ל"הכי טוב שיכול", מ"הכי חזק בכיתה" ל"יותר חזק ממה שהיה שבוע קודם". היכולת להציב 

יא לפועל מטרות ריאליות ולהשיג אותן היא מקור יקר ערך לתחושת ערך. היכולת להוצ

כוונות היא דרך סלולה לאהבה עצמית בריאה.  

 

התערבויות בחדר הטיפול  
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